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هشدار صندوق بین المللی پول و بانک جهانی 
در مورد رکود اقتصادی جهان

به گفته دیوید مالپاس، رئیس بانک جهانی و کریستالینا جورجیوا، رئیس 
صندوق بین المللی پول،احتمالا اقتصاد جهان در سال آینده وارد رکود شود 
زیرا بانک‌های مرکزی برای مبارزه با تورم نرخ بهره را افزایش می‌دهند اما در 
این روند رشد را متوقف می‌کنندبه گزارش ایلنا از راشاتودی، به گفته دیوید 
مالپاس، رئیس بانک جهانی و کریستالینا جورجیوا، رئیس صندوق بین المللی 
پول،احتمالا اقتصاد جهان در سال آینده وارد رکود شود زیرا بانک‌های مرکزی 
برای مبارزه با تورم نرخ بهره را افزایش می‌دهند اما در این روند رشد را متوقف 
می‌کنند.مالپاس با اشاره به اینکه کند شدن رشد در اقتصادهای پیشرفته و 
کاهش ارزش پول در بسیاری از کشورهای در حال توسعه نشان دهنده بدتر 
شدن اقتصاد جهانی است، گفت: خطر واقعی رکود جهانی در سال آینده وجود 
دارد.جورجیوا موافق بود که » خطر رکود افزایش یافته است » و خاطرنشان 
کرد که کشورهایی که به طور مشترک یک سوم تولید ناخالص داخلی جهان 
را تشکیل می‌دهند در معرض خطر سقوط در رکود هستند. وی افزود: این 
کشورها ممکن است در سه ماهه آخر سال 2022 و سه ماهه اول سال 2023 
رشد منفی را تجربه کنند.بر اساس برآوردهای صندوق بین المللی پول، زیان 
جهانی ناشی از کندی رشد اقتصادی ممکن است تا سال 2026 به 4 تریلیون 

دلار برسد که معادل اندازه تولید ناخالص داخلی آلمان است.

رشد ۵۳۲ درصدی صادرات ایران به عربستان
سخنگوی گمرک ایران گفت: بیشترین میزان رشد در صادرات مربوط به 
عربستان با رشد 532 درصدی و بیشترین میزان تغییر در واردات مربوط به 
پاکستان با رشد 350 درصدی در 6 ماه نخست امسال بود.به گزارش ایلنا،  سید 
روح اله لطیفی - در مورد تجارت ایران با همسایگان گفت: در نیمه نخست 
امسال، 38 میلیون و 560هزار تن کالا به ارزش 24 میلیارد و 198میلیون 
دلار بین ایران و 15 کشور همسایه ایران تبادل شد که نسبت به نیمه نخست 
سال قبل از لحاظ ارزش 7 درصد رشد داشته است.وی افزود: با وجود رشد 7 
درصدی در  ارزش  تجارت غیر نفتی کشور با کشورهای همسایه، شاهد کاهش 
18 درصدی در وزن هستیم. صادرات 6 ماهه  به کشورهای همسایه 29 میلیون 
و 280هزار تن به ارزش 12 میلیارد و 327 میلیون و 304 هزار و 446 دلار بود 
که با کاهش 19 درصدی در وزن با رشد 10 درصدی ارزش همراه بوده است.
لطیفی ادامه داد: واردات از همسایگان در این مدت نیز 9میلیون و 320هزار 
تن کالا به ارزش 11میلیارد و 870میلیون و 567 هزار و 355 دلار بوده که 
نسبت به مدت مشابه سال قبل 14 درصد در وزن کاهش و 4.4درصد در ارزش 
افزایش داشته است.سخنگوی گمرک ایران تصریح کرد: عراق با 9میلیون و 
866هزار تن به ارزش 3 میلیارد و 382 میلیون دلار)کاهش 12 درصدی(، 
امارات با 5میلیون و 721هزار تن به ارزش 3میلیارد و 112 میلیون دلار )رشد 
39 درصدی(،  ترکیه با 4 میلیون و 106 تن به ارزش 2 میلیارد و 626 میلیون 
دلار)رشد 14درصدی(، افغانستان با یک میلیون و 582 هزار تن به ارزش 792 
میلیون دلار )کاهش 21درصدی( و پاکستان با یک میلیون و 315 هزار تن به 
ارزش 561 میلیون دلار)رشد 3 درصدی(، پنج مقصد اول صادرات کالای ایرانی 

به کشورهای همسایه بودند.

نفت فرصت افزایش قیمت نیافت
قیمت نفت در معاملات روز سه‌شنبه تحت تاثیر رشد ارزش دلار آمریکا و 
افزایش موارد ابتلا به کووید ۱۹ در چین، به روند کاهشی روز گذشته ادامه داد 
و پایین رفت.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با ۲۷ سنت معادل 
۰.۳ درصد کاهش، به ۹۵ دلار و ۹۲ سنت در هر بشکه رسید. نفت برنت روز 
دوشنبه هفته جاری یک دلار و ۷۳ سنت کاهش داشت.بهای معاملات وست 
تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۴۰ سنت معادل ۰.۴ درصد کاهش، به ۹۰ دلار 
و ۷۳ سنت در هر بشکه رسید. شاخص نفت آمریکا روز دوشنبه یک دلار 
و ۵۱ سنت کاهش پیدا کرده بود.دلار روز سه شنبه که نگرانی‌ها نسبت به 
رشد نرخ‌های بهره و تنش‌های ژئوپلیتیکی، سرمایه‌گذاران را نگران کرده بود، 
افزایش یافت. دلار قویتر، تقاضا برای نفت را با گرانتر کردن آن برای خریداران 
غیرآمریکایی، کاهش می‌دهد.لائل برینارد، از مقامات بانک مرکزی آمریکا اعلام 
کرد افزایش نرخ‌ها تا به این تاریخ، اقتصاد را کند کرده و تاثیر کامل تحکیم 
سیاست پولی تا ماه‌های آینده، ملموس نخواهد شد.تحلیلگران گروه تحقیقاتی 
ANZ Research در یادداشتی اعلام کردند: آمار اشتغال قوی، انتظارات 
برای افزایش ۷۵ واحدی نرخ‌های بهره در نشست ماه آینده فدرال رزرو را 
بالا برده و ریسک نزولی شدن تقاضای جهانی برای نفت را افزایش داده است. 
استمرار سیاست کووید صفر در چین در آستانه کنگره حزب کمونیست، هم 
به تقاضا کمک نکرده است.موارد ابتلا به کووید ۱۹ در چین که دومین مصرف 
کننده بزرگ نفت در جهان است، به بالاترین رقم از اوت افزایش پیدا کرده 
است. فعالیت خدماتی چین در سپتامبر در نتیجه محدودیت‌های کرونایی، 
برای نخستین بار در چهار ماه گذشته، کاهش پیدا کرد. هزاران مورد ابتلا 
بر اثر زیرسویه بی اف. ۷ از ابتدای اکتبر در مغولستان داخلی گزارش شده‌اند 
و این منطقه به بزرگترین کانون ابتلا به کووید در چین تبدیل شده است.اما 
تصمیم هفته گذشته اوپک پلاس برای کاهش تولید دو میلیون بشکه در روز از 
نوامبر که نگرانی‌ها نسبت به محدودیت بیشتر عرضه را برانگیخته، از قیمت‌ها 
پشتیبانی کرده است.تحریم‌های اتحادیه اروپا علیه واردات نفت و فرآورده‌های 
نفتی روسیه در دسامبر و فوریه اجرایی خواهد شد. این بلوک هفته گذشته 
تصویب بسته جدید تحریم‌ها علیه روسیه را نهایی کرد که شامل سقف قیمت 
برای صادرات نفت روسیه است.هاردیپ سینگ پوری، وزیر نفت هند به رویترز 
گفت: هند دیالوگ مطلوب با روسیه را حفظ کرده و پس از اعلام تغییرات 
مالکیت پروژه نفت و گاز ساخالین ۱، آنچه که پیشنهاد می‌شود را بررسی 
خواهد کرد.روسیه روز جمعه فرمانی برای مصادره سهم ۳۰ درصدی شرکت 
اکسون موبیل در این پروژه و دادن اختیار به یک شرکت دولتی برای تصمیم 
گیری درباره ادامه حضور سهامداران خارجی از جمله شرکت »او ان جی سی 
ویدش« هند را صادر کرد.بر اساس گزارش رویترز، منابع آگاه روز دوشنبه اعلام 
کردند آرامکوی سعودی به حداقل هفت مشتری در آسیا اعلام کرده که حجم 
قراردادی کامل نفت خام را در نوامبر دریافت خواهند کرد. این تولیدکننده با 
وجود تصمیم اوپک پلاس برای کاهش تولید، عرضه به مشتریان آسیایی خود 

را تغییر نمی‌دهد.

رکوردشکنی استخراج بیت‌کوین
استخراج بیت‌کوین افزایش چشمگیری داشته و بر اساس داده‌های ارائه شده 
اخیراً به ۱۳.۵۵ درصد افزایش یافته و به بالاترین حد خود یعنی ۳۵.۶ تریلیون 
هش رسیده است؛ این رقم بیشترین افزایش را از ماه مه ۲۰۲۱ به ثبت رساند.
به گزارش ایسنا به نقل از تودی، این افزایش هش فشار بیشتری بر ماینرهای 
بیت‌کوین وارد کرده است که به دلیل قیمت پایین ارزهای دیجیتال در تلاش 

برای حفظ سود خود هستند.
دانیل فرومکین، کارشناس استخراج ارزهای دیجیتال اظهار کرد: تحویل 
اخیر دکل‌های جدید استخراج بیت‌کوین یکی از دلایل اصلی این جهش عظیم 
است.مزارع بزرگ در حال حاضر با وجود بازار نزولی در مقیاس بزرگ در حال 
گسترش هستند که منجر به رقابت فزاینده می‌شود.در جریان ادامه بازار 
نزولی، قیمت دکل‌های پیشرفته به میزان قابل‌توجهی کاهش یافته و این عامل 
همچنین به رشد سریع سختی استخراج کمک کرده است. در نهایت، ماینرها 
دیگر مجبور نیستند با دمای بسیار بالا دست و پنجه نرم کنند، به این معنی که 
اکنون زمان توقف بسیار کمتری وجود دارد.سختی بیت‌کوین هر ۲۰۱۶ بلاک 
به روز می‌شود تا مطمئن شود که عرضه سالم سکه‌های جدید وجود دارد. 
افزایش سختی به معنای سود کمتر برای ماینرهای بیت‌کوین است.مجموع 
ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتالی در حال حاضر ۹۱۸.۳۷ میلیارد دلار برآورد 
می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل ۲.۶۹ درصد کمتر شده است. در حال 
حاضر ۳۹.۷۷ درصد کل بازار ارزهای دیجیتالی در اختیار بیت‌کوین بوده که 
در یک روز ۰.۲۶ درصد افزایش داشته است.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در 
۲۴ ساعت گذشته ۵۵.۲۰ میلیارد دلار است که ۶۶.۲۰ درصد افزایش داشته 
است. حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر ۳.۷۵ میلیارد دلار 
است که ۶.۷۹ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال است. حجم 
تمام سکه‌های پایدار اکنون ۵۲.۱۷ میلیارد دلار است که ۹۴.۵۰ درصد از کل 

حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال است.

اخبار کوتاه

بازار انرژی

ارز دیجیتال

گروه اقتصادی: این روزها آنقدر که درباره احتمال 
کمبود گاز در اروپا به دلیل قطع گاز روسیه سخن گفته 
شده، کسی به موضوع زمستان سخت گازی در ایران توجه 
نکرده است. برخی تحلیل‌ها، از پتانسیل ایران برای صادرات 
گاز به اروپا به جای روسیه حکایت دارد اما در عمل، ایران 
برای تامین گاز خود هم در زمستان دچار چالش است. 
بنابراین، همانقدر که در اروپا شاهد یک زمستان سخت 
گازی خواهیم بود، در ایران نیز تامین گاز چندان ساده 
نخواهد بودبا قطع گاز خط لوله نورداستریم به اروپا و عدم 
تکمیل خط لوله دوم از روسیه که نقش مهمی‌در تامین 
گاز برخی کشورهای اروپایی از جمله آلمان ایفا می‌کند، 
کشورهای اروپایی عملا به سمت اتخاذ تدابیر جبرانی 
حرکت کرده اند و نه تنها در صدد تامین گاز جایگزین از 
کشورهای دیگری همچون کشورهای خاورمیانه و شمال 
آفریقا هستند، بلکه سیاستهای سختگیرانه ای درباره کنترل 
دمای محیط کار و زندگی در پیش گرفته اند تا با کاهش 
مصرف گاز، این زمستان سخت را پشت سر بگذارند.اما در 
ایران وضعیت متفاوت است. ایران بر خلاف اروپا واردکننده 
گاز نیست. ایران به عنوان دومین دارنده ذخایر غنی گاز 
جهان و سومین تولیدکننده بزرگ گاز در جهان، در بین 
ده صادرکننده بزرگ جهان جایی ندارد و تنها شش درصد 
از گاز تولیدی خود را به ترکیه و عراق و اندکی هم به 
ارمنستان و آذربایجان صادر می‌کند. دلیل این امر مصرف 

بالای گاز در داخل کشور است. 
بر اساس آمارها ۴۴ درصد گاز تولیدی در کشور در 
بخش خانگی و تجاری مصرف می‌شود که نشاندهنده نقش 
مهم این بخش در مصرف گاز است. صنایع ۱۷ درصد و 
نیروگاه‌ها ۳۰ درصد مصرف گاز کشور را در اختیار دارند 
که  ۷۰ هزار واحد صنعتی گاز و ۸۹ نیروگاه کشور را تغذیه 
می‌کنند. گستردگی گازرسانی به شهرها و روستاها هم به 
حدی است که مصرف بالای گاز را موجب شده است. در 
واقع تعریف گاز به عنوان شاخص رفاه در سه دهه اخیر 
موجب افزایش گازرسانی به نقاط مختلف کشور شده؛ حتی 
نقاطی که امکان استفاده از انرژی‌های دیگر یا انرژی‌های 
تجدیدپذیر به جای گاز برایشان وجود داشت. تا پایان سال 
گذشته به ۱۳۱۰ شهر که معادل ۹۷ درصد شهرهاست و 
۳۵ هزار روستای کشور که بیش از ۹۰ درصد روستاهاست 

گازرسانی شده است. 
حالا تامین گاز برای این جمعیت کار دشواری است. 

بویزه با توجه به اینکه بخش اعظم توسعه میادین گازی 
ایران از جمله در پارس جنوبی به پایان رسیده و برخی 
میادینی که در سالهای گذشته افتتاح شده اند به مرور زمان 

دچار افت تولید شده‌اند.
 ضمن این که مصرف گاز در داخل کشور نیز، هم به دلیل 
افزایش مشترکان و هم به دلیل عدم رعایت الگوهای مصرف 
بهینه رو به افزایش است و همین موضوع تامین گاز کشور 
در زمستان امسال را به چالش دشواری تبدیل کرده است. 
آنگونه که مازیار سیاح‌نژاد، رئیس امور نظارت، اندازه‌گیری 
و کنترل کیفیت گاز مدیریت دیسپچینگ شرکت ملی 
گاز ایران در میزگرد علمی-ترویجی »چالش‌های مدیریت 
تأمین گاز طبیعی در ماه‌های سرد سال و راه‌های برون‌رفت 
از آن« در محل مؤسسه مطالعات بین‌المللی انرژی گفته: 
در همه دنیا برای مصرف الگوهایی وجود دارد، برای نمونه 
اگر مصرف گاز در تابستان برابر۱ باشد، در زمستان این 
میزان به ۲ یا ۲.۵ می‌رسد، اما این الگو در ایران وجود ندارد 
و مصارف در بخش خانگی و تجاری به‌صورت انفجاری و 
بدون الگو زیاد می‌شود و گاهی سه برابر می‌شود که این 

موضوع مدیریت توزیع را سخت می‌کند و در شرایطی ما 
مجبور به اولویت‌دهی و قطع گاز بخش صنایع می‌شویم و 
این موضوع می‌تواند در آینده امنیت تأمین گاز را با مخاطره 
روبه‌رو کند.رئیس امور نظارت، اندازه‌گیری و کنترل کیفیت 
گاز مدیریت دیسپچینگ شرکت ملی گاز ایران با بیان اینکه 
امینت تأمین پایدار انرژی در کشور ارزشی دارد که باید 
قیمت‌گذاری شود، گفت: تاکنون این قیمت ارزیابی نشده 

و دیده نمی‌شود. 
این که کشور برای افراد جامعه با قیمت مناسب تأمین 
انرژی می‌کند، کار بسیار بزرگی است که قیمتی دارد که باید 
آن را ارزیابی کنیم و درباره آن آگاهی داشته باشیم.وی در 
بحث مصرف کنندگان خانگی و تجاری، متولی امر را وزارت 
راه و شهرسازی و سازمان نظام مهندسی و شهرداری‌ها 
می‌داند و می‌گوید: اگر دو بخش ساختمان‌های در حال 
ساخت و ساختمان‌های در حال بهره‌برداری را بررسی 
کنیم، متأسفانه در ساختمان‌های در حال بهره‌برداری 
که بخش عمده‌ای از مصرف ما را نیز در بر می‌گیرند، 
هیچ اقدام عمده‌ای انجام نشده و کار به جایی رسیده که 

شرکت ملی گاز در بخش کوچکی از ساختمان‌ها که دارای 
موتورخانه هستند کار بهینه‌سازی را انجام داد که خیلی 
بخش کوچکی است و این در حالی است که در بخش عمده 
آن‌ها که الگوی یکپارچه در مصرف ندارند کار از حیطه 
وظایف شرکت ملی گاز خارج است. در بخش خانه‌های در 
حال ساخت نیز قرار بود از ابتدای سال ۱۴۰۰ چک لیست 
مبحث ۱۹ برای بهینه‌سازی مصرف سوخت در ساختمان‌ها 
اجرا شود که دنبال نشد.او همچنین گفت: تجربه ثابت کرده 
سیاست‌های افزایش قیمت انرژی پاسخگو نیست و گاهی 
حتی جواب معکوس می‌دهد و منجر به کاهش مصرف 
نمی‌شود. گاهی سیاست‌های تشویقی هم پاسخگو نیست 
زیرا قیمت اولیه گاز منطبق با قیمت جهانی نیست و تشویق 
برای مصرف کننده چشمگیر نیست بنابراین دست شرکت 
ملی گاز ایران در موضوع بهینه سازی مصرف سوخت بسته 
است.وی راهکار اصلاح الگوی مصرف را حکمرانی دانست و 
گفت: در بحث حکمرانی می‌توان در الزام‌های بهینه‌سازی 
کارهای بنیادین کرد و با الزام مصرف‌کنندگان به‌ویژه در 

مباحث ساختمان جلو اتلاف انرژی را گرفت.
محسن مظلوم فارسی‌باف، مدیر پژوهش و فناوری 
شرکت ملی گاز ایران نیز از سه اقدام عملیاتی شرکت ملی 
گاز در حوزه بهینه‌سازی مصرف گاز در بخش مسکن خبر 
داد و گفت: اقدام منسجمی‌میان شرکت‌ ملی نفت و گاز 
ایران و شرکت بهینه‌سازی مصرف سوخت به عنوان مجری 
برای تعویض بخاری‌ها در حال انجام است که قرارداد آن 
نهایی و به شرکت ملی نفت ایران ارسال شده است. در 
بخش موتورخانه‌ها نیز اقداماتی در حال انجام بوده که 
ادامه دارد. همچنین به‌تازگی قراردادی با دانشگاه صنعتی 
مالک‌اشتر با هدف استفاده از توانمندی این دانشگاه درباره 
بحث‌های سایبری و پدافند غیرعامل امضا کرده‌ایم. در 
این زمینه برنامه مطالعاتی تدوین الگوی بومی‌امن را در 
دستور کار داریم که با کمک دانشگاه‌ها و شرکت‌های 
دانش‌بنیان تخصصی این حوزه انجام خواهد شد و پس از 
آن وارد مرحله عملیاتی می‌شویم که سازندگان قطعات و 
تجهیزات در این زمینه شناسایی شده‌اند.وی البته گفت: 
طبق قاعده موارد دیگری مانند پنجره‌های دوجداره و عایق 
ساختمان و مقررات مختلف و ... در یک برنامه کوتاه‌مدت 
نمی‌گنجندو به همین دلیل این سه برنامه را که بیشترین 
تأثیر را می‌تواند در مدیریت مصرف گاز داشته باشد در 

اولویت قرار داده‌ایم.

آیا تدابیر عملیاتی برای صرفه‌جویی در مصرف گاز جواب می‌دهد؟

زمستان سخت گازی؛ از اروپا تا ایران

دبیر انجمن کشتیرانی اظهار داشت: متاسفانه عملکرد 
هندی‌ها در بحث بازاریابی به بندر چابهار و ترانزیت از مسیر 
ایران آسیب زده و با توجه به حجم زیاد بار از هند به سمت 
آسیای میانه به ویژه روسیه و ارسال حجم قابل توجه بار 
هند که مربوط به کمک‌های انسان دوستانه این کشور به 
افغانستان می‌شود، حجم مبادلات با مرجعیت هند از بندر 
چابهار در قالب صادرات، ترانزیت و ترانشیپ بسیار ناچیز 
است به طوریکه این میزان بار هند که از مسیر ایران عبور 
داده می‌شود به 2 الی 3 درصد هم نمی‌رسد.مسعود پلمه در 

گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا درباره ورود یک شرکت 
کشتیرانی به بندرشهید بهشتی چابهار به عنوان اپراتور دوم 
که در کنار اپراتور هندی فعال خواهد بود، اظهار داشت: 
حضور یک شرکت کشتیرانی به عنوان یک اپراتور در بنادر 
سابقه داشته و دارد و معمولا شرکت‌های بزرگ کشتیرانی 
پکیج و مجموعه‌ای از تمام فعالیت‌های لجستیکی بندر و 
دریا را در اختیار دارند که یکی از آنها مبحث پورت اپراتوری 

است.
وی ادامه داد: به طور قطع با انتخاب اپراتور دوم برای 

بندر شهید بهشتی چابهار رونق کسب و کار، ورود کشتی 
و کالا و کانتینر در این بندر افزایش می‌یابد و وقتی یک 
شرکت کشتیرانی با برنامه منظم در بندری سرمایه‌گذاری 
می‌کند، آن بندر یا در ماموریت‌ها و اهداف کاری آن شرکت 
قرار گرفته و باعث می‌شود کشتی‌ها و بارهای متعلق به 
خود و شرکای تجاری خود را از آن بندر عبور دهد یا 
اینکه اساسا در مطالعات بازار به این جمع‌بندی می‌رسند 
که آن بندر از حیث فعالیت‌های اقتصادی حائز اهمیت 
است، در نتیجه گوی رقابت را از سایر بازیگران می‌ربایند 

تا سهم بیشتری از بازار را به دست بیاورند. دبیر انجمن 
کشتیرانی با اشاره به ابهامات ایجاد شده درباره انحصاری 
شدن فعالیت‌های بندری تنها برای یک شرکت کشتیرانی 
در بندر مهمی‌مانند چابهار گفت: معمولا این اتفاق نمی‌افتد 
که وقتی یک شرکت کشتیرانی در یک بندری فعالیت 
می‌کند باعث شود که فعالیت سایر شرکت‌ها تحت شعاع 
قرار بگیرد و اساسا در مسیرهای مشخص که فعالیت‌ها 
تحت عنوان کنفرانس انجام می‌شوند معمولا شرکت‌های 

کشتیرانی همدیگر را یاری و به هم کمک می‌کنند.  

یک کارشناس اقتصاد انرژی معتقد است که فرصت‌های 
خیلی اندکی برای کشور باقی مانده‌است تا بتواند از منابع 
خود استفاده کند و در غیر این صورت کشور بامشکلات 
جدی‌تر و اساسی‌تر آن هم نه در بلند مدت بلکه از امسال 
و سال آینده مواجه خواهد شد؛ مشکلاتی از قبیل تامین 
بودجه، تورم افسارگسیخته که اگر تاکنون در محدوده ۴۰ 
درصد باقی مانده است تا پایان سال از ۶۰ درصد گذر خواهد 
کرد و اوج تورم را ما از آذر ماه به بعد شاهد خواهیم بود.در 
روزهای اخیر اوپک پلاس کاهش ۲ میلیون بشکه‌ای تولید 
خود را به تصویب رساند، اقدامی‌که از سال ۲۰۲۰ بی‌سابقه 
بوده است. با این اقدام اوپک پلاس روند قیمت‌ها دوباره در 
بازار نفت صعودی شد و کارشناسان انرژی پیش‌بینی‌های 
خود را برای قیمت نفت در پایان سال ۲۰۲۲ و سال ۲۰۲۳ 
بالا بردند.در چنین شرایطی که قیمت‌ها در بازار نفت بالا 
رفته است و ابرتولیدکنندگان نفت دنیا مانند عربستان 
سعودی سود چشمگیری از این گرانی‌ها به دست می‌آورند، 
روسیه به عنوان دومین تولیدکننده بزرگ نفت غیر اوپک از 
سبد انرژی کشورهای غربی حذف شده است و این کشورها 
برای تامین تقاضا به هر دستاویزی چنگ می‌زنند.یدالله 
سبوحی، کارشناس اقتصاد انرژی، در گفت و گو با خبرنگار 
خبرآنلاین و در پاسخ به این پرسش که تا بازگشت ایران 
به بازار نفت ممکن است قیمت‌ها بالا بماند و ایران سودی 
از بالا بودن قیمت‌ها ببرد یا خیر؛ گفت: نفت و زغال سنگ 
به دلایل تغییرات اقلیمی‌و مسائل پیرامون آن به تدریج 
از سبد انرژی دنیا در حال خارج شدن است و در دنیا 
علاقه‌ای برای بکارگیری نفت در بخش‌های مختلف وجود 
ندارد و ظرفیت تولیدی که در حال حاضر وجود دارد تقریبا 
تقاضا را کاملا پوشش می‌دهد.سبوحی در ادامه افزود: 
پایین آمدن صادرات روسیه را عربستان سعودی و ونزوئلا 
می‌توانند پوشش دهند؛ نفت ونزوئلا خیلی سنگین است 
و به تغییرات زیادی در پالایشگاه‌ها نیاز دارد و علاوه بر 

آن تولیدات ونزوئلا نیز پایین است در نتیجه ونزوئلا رقیب 
جدی برای ایران نیست اما ایران خیلی از بازارهای خود را 
به کشورهایی مانند عربستان سعودی و کشورهای حوزه‌ 
خلیج فارس و شمال آفریقا داده‌ است و برای اینکه این 
سهم‌ها را پس بگیرد نیاز دارد که در وهله اول تحریم‌ها 
برداشته شود و سپس اف‌ای‌تی‌اف توسط ایران پذیرفته 
شود تا ایران بتواند درآمدهای حاصل از صادرات نفت را 

دریافت کند اما اینکار بسیار دشوار است.
درآمدهای نفتی ایران 

با عدم قطعیت‌های زیادی مواجه است
این کارشناس اقتصاد انرژی در ادامه افزود: پیش‌بینی 
می‌شود که در آینده سهم نفت از بازار انرژی جهانی کاهش 
پیدا کند و به احتمال زیاد در سال‌های پس از بازه زمانی 
۲۰۳۵ تا ۲۰۴۰ نفت رقم ناچیزی در سبد انرژی دنیا 
خواهد داشت و در نتیجه درآمدهای نفتی ایران با عدم 
قطعیت‌های زیادی مواجه است و برای ایران این موضوع که 
بتواند تولید خود را به ۴ و نیم میلیون بشکه در روز برساند 
بسیار دشوار است و در حال حاضر نیز در وزارت نفت و 
شرکت‌های نفتی صحبت از تولید ۷ میلیارد بشکه نفت 
است و برنامه‌ها به این سمت است که برای برنامه هفتم 
توسعه افزایش تولید نفت صورت گیرد که این کار بسیار 
دشوار است و با توجه به کمبود سرمایه در کشور و تحریم‌ها 
و نبود تکنولوژی‌های مناسب و دشوار بودن استخراج نفت 
به دلیل نیمه دوم عمق میدان‌های نفتی ما بسیار سخت 
است و اگر تحریم‌ها امروز برداشته شود و از نظر سیاسی 
و سرمایه گذاری موقعیت آرامی‌به وجود آید حدود ۲ تا 
۳ سال دیگر می‌توان انتظار داشت که تکنولوژی‌ها به 
ایران وارد شود و از طرفی اگر وضعیت کشور برای سرمایه 
گذاری امن نباشد به این سادگی‌ها سرمایه‌گذاری در این 
حوزه صورت نخواهد گرفت.این کارشناس اقتصادی انرژی 
در ادامه افزود: سرمایه‌گذاران خارجی بیشتر شرکت‌های 

خصوصی هستند و دولت در این زمینه کاره‌ای نیست و با 
توجه به ناآرامی‌که در کشور وجود دارد و نامشخص بودن 
سیاست‌های تولید به خصوص در بخش انرژی اینکه در ۳ 
تا ۵ سال آینده سرمایه گذاران خارجی در کشور ما وارد 
شوند و این صنعت را توسعه دهند دور از نظرات کارشناسی 
و حرفه‌ای است و ایران برای توسعه خود به هیچ عنوان 
نباید بر روی درآمدهای نفتی تکیه کند و این درآمدهای 
نفتی هر آنچه که هست باید صرف توسعه بلند مدت شود 

و تبدیل به سرمایه مولد شود.
روسیه بازار نفت چین را از ایران خواهد گرفت

سبوحی در ادامه با اشاره به اینکه فرصت بسیار 
گران‌قیمت برای ایران مسئله گاز است؛ افزود: پس از 
جنگ اوکراین ایران می‌توانست موقعیت خیلی مناسبی 
به ویژه در اروپا به دست آورد و امکانات و زیرساخت‌های 
خوبی دارد اما متاسفانه این فرصت را از دست داده‌است.

این کارشناس اقتصاد انرژی در واکنش به کارتل جهانی 
گاز که توسط ایران و روسیه در دست راه‌اندازی است؛ 
گفت: راه‌اندازی این کارتل اصلا امکان پذیر نیست چراکه 
اتحادیه اروپا بعید است که برای تامین گاز خود از روسیه 
استفاده کند و مسئله مهمتر آنکه بهینه سازی انرژی را در 
دستور کار خود قرار داده‌است و کاهش وابستگی به واردات 
انرژی و گاز نیز در دستور کار قرار گرفته‌اند و می‌تواند گاز 
خود را از کشورهای نروژ، بریتانیا و یا آمریکا تامین کند 
و این کشورها سرمایه‌گذاری زیادی در حوزه گاز کرده‌اند 
و می‌توانند فقدان گاز روسیه را پوشش دهند.سبوحی در 
ادامه گفت: روسیه تلاش می‌کند بازار گاز چین را به دست 
آورد و درخصوص نفت نیز در تلاش است تا بازار چین را 
بگیرد و این فرصت را از دست ایران می‌گیرد و در خصوص 
گاز نیز تلاش می‌کند تا به سمت شرق برود چراکه غرب 
برنامه‌ریزی‌های خود را انجام داده است و در تلاش است تا 
به تدریج وابستگی خود را از روسیه کم کند.این کارشناس 

اقتصاد انرژی در ادامه در پاسخ به این پرسش که ایران 
در چه صورت می‌تواند از بالا بودن قیمت انرژی سود 
ببرد؛ گفت: ایران در صورتی می‌تواند از این جریانات سود 
ببرد که در وهله اول تحریم‌ها برداشته شود و ایران بتواند 
تکنولوژی‌های خارجی که در حال حاضر در اختیار ندارد را 
به دست آورد و سرمایه گذاران را به کشور جذب کند و با 

کشورهایی مانند قطر به رقابت بپردازد. 
در حال حاضر قطر تا سال ۲۰۲۶ برنامه دارد که تولید 
گاز خود را ۴۰ درصد افزایش دهد و این افزایش تولید 
ناشی از همان میدان پارس جنوبی ما است. اما ایران چنین 
فرصتی را در اختیار ندارد و حتی قادر نیست تقاضا در 
داخل کشور را در فصل‌های سرد به راحتی تامین کند و 
حتی در تابستان نیز دچار مشکل شده است، همان طور که 
می‌بینیم نیروگاه‌ها از فراورده‌های نفتی به عنوان سوخت 
استفاده می‌کنند، فرایندی که در زمستان شدت بیشتری 
می‌گیرد.سبوحی در ادامه با اشاره به اینکه رشد تقاضا در 
کشور به سرعت درحال شکل‌گیری است؛ گفت: علی‌رغم 
رکود اقتصادی تقاضا برای انرژی در کشور بالا رفته‌است و 
هیچ سیاستی نیز در خصوص بهینه سازی انرژی وجود 
ندارد و تنها راهی که برای ایران باقی مانده این است که 
در وهله اول ارتباطات بین‌المللی برای تسهیل مبادلات 
اقتصادی و انرژی را اصلاح کند و بهینه سازی انرژی را 
در داخل جدی بگیرد و گاز صرفه‌جویی شده را صادر کند.

سبوحی در آخر افزود: فرصت‌های خیلی اندکی برای کشور 
باقی مانده‌است تا بتواند از منابع خود استفاده کند و در غیر 
این صورت کشور بامشکلات جدی‌تر و اساسی‌تر آن هم نه 
در بلند مدت بلکه از امسال و سال آینده مواجه خواهد شد؛ 
مشکلاتی از قبیل تامین بودجه، تورم افسارگسیخته که اگر 
تاکنون در محدوده ۴۰ درصد باقی مانده است تا پایان سال 
از ۶۰ درصد گذر خواهد کرد و اوج تورم را ما از آذر ماه به 

بعد شاهد خواهیم بود.

عملکرد اپراتور هندی به ترانزیت کشور آسیب زد

 عبور تنها ٢ درصد بار هند از مسیر ایران

قطر تولید گاز خود را ۴۰ درصد افزایش خواهد داد

روسیه بازار نفت چین را از چنگ ایران درخواهد آورد؟

قیمت ساختمان در سال آینده حدود ۱۴ درصد 
افزایش پیدا می‌کند. در سال ۱۴۰۲ قیمت مسکن 
وضعیتی مشابه پسا جهش ۱۴۰۰ و سال جاری 
خواهد داشت.به گزارش فرا رو، گروهی از سازنده‌ها 
که در حال حاضر مشغول ساخت‌وساز هستند و پروژه 
مسکونی آنها در سال آینده آماده عرضه می‌شود، 
قیمت‌هایی را برای فروش پس از تکمیل واحدها 
پیش‌بینی کرده‌اند که نشان می‌دهد در سال آینده 
حول و حوش ‌۱۴درصد افزایش قیمت نسبت به سطح 
کنونی قیمت واحدهای نوساز حال حاضر است.با 
این وصف احتمالا سال آینده وضعیتی بین آنچه در 
سال پساجهش )۱۴۰۰( و سال‌جاری رخ داد، ‌ محقق 
می‌شود یا دست‌کم انتظار فعالان ساختمانی این است 
که ۱۴۰۲ وضعیتی میانه داشته باشد. بازدهی مسکن 
در سال ۱۴۰۰ حدود ‌۱۰درصد و میانگین تورم ماهانه 
مسکن در پایتخت طی آن سال نزدیک یک‌درصد 
بود. اما امسال تحت‌تاثیر متغیرهای مختلف اثرگذار 
بر انتظارات تورمی‌و نیز افزایش تقاضای سرمایه‌ای در 
بازار مسکن، میزان تورم ملکی به مراتب بیشتر بود. 
تورم نقطه‌ای زمین در مناطق پرمعامله تهران بر اساس 

برآوردهای غیررسمی‌بین ۳۰ تا ‌۳۵درصد است و تورم 
مسکن نیز در ۱۴۰۱ بر اساس وضعیت فعلی متغیرهای 
موثر بر این بازار، همین حدود برآورد می‌شود.بر 
این اساس برآورد سازنده‌ها از تورم مسکن ۱۴۰۲ 
رقمی‌بین تورم ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ خواهد بود. حتی برخی 
از سازنده‌ها در اینکه بتوانند واحدهای نوساز خود را 
سال آینده با رشد ‌۱۴درصدی قیمت نسبت به قیمت 
مهرماه امسال بفروشند، تشکیک می‌کنند؛ موضوعی 
که به نوعی نشان‌دهنده خوش‌بینی نسبی حاکم بر 
فعالان بازار درباره آتیه مسکن در ۱۴۰۲ است. این 
گمانه قیمتی نشان می‌دهد سرعت رشد تورم مسکن 
در پایتخت طی سال آینده پایین پیش‌بینی می‌شود و 
هنوز امید به کاهش موثر و پایدار انتظارات تورمی‌در 
بازار مسکن به واسطه احیای برجام وجود دارد.
چشم‌انداز آتی تحولات بازار زمین از نگاه فعالان بازار 
مسکن در ۶ ماه پیش رو نیز، رشد قیمت با سرعت کند 
است؛ مگر اینکه شهرداری تهران تصمیمات تازه‌ای با 
هدف تسهیلگری ساخت‌وساز اتخاذ کند. ظاهرا فعلا 
تنها »افزایش تراکم« است که می‌تواند قیمت زمین را 

تا حد زیادی تحت‌تاثیر قرار دهد.

رئیس سازمان ملی استاندارد خاطر نشان کرد: 
مبنای تعریف و بازنگری استانداردها مورد بررسی 
قرار می‌گیرد و استانداردهای بنزین، گاز، پسماند 
تدوین و همچنین استاندارد برنج در مرحله بازنگری 
است.به گزارش ایلنا، مهدی اسلام پناه رئیس سازمان 
ملی استاندارد در نشست خبری که به مناسبت هفته 
ملی استاندارد برگزار شد از ارتقا رتبه ایران در زمینه 
استاندارد از ۲۶ به ۲۲ خبر داد و گفت: استانداردها 
در زمینه آموزش و پرورش، توانبخشی، اماکن ورزشی، 
خدمات پستی و گردشگری استاندارد تدوین شده و 
استاندارد خدمات پس از فروش لوازم خانگی در سال 
جاری اجباری خواهد شد.وی با بیان اینکه ایران ۳۹۸ 
کرسی بین‌المللی دارد، گفت: ما کشورهای صاحب 
عنوان در بحث استاندارد هستیم.  بر اساس قانون عمل 
می‌کنیم برای خودرو ملاک قانون است  این استانداردها 
سختگیرانه نیست در کشورهای اروپا استانداردهای در 
کارخانه رعایت می‌شود چراکه فضای آنجا رقابتی است.

معاون رئیس جمهور با اشاره به لزوم عمل به قانون و 
کسب رضایت مردم و رفع گله مندی‌ها، خاطر نشان 
کرد: خودرویی که وارد می‌شود باید استانداردهای ما 

را داشته باشد بقیه موارد  از جمله قیمت و .. درحیطه 
وظایف سازمان ملی استاندارد نیست و اینکه دو 
شرکتی که برای واردات خودرو ثبت نام کردند می‌تواند 
خودرو 10 تا 20 هزار یورویی وارد کنند پرسش است 
که من نمی‌توانم به آن پاسخ بدهم.اسلام پناه با بیان 
اینکه برنامه ما افزایش کمی‌استانداردها نیست بلکه 
افزایش استانداردهایی مبتنی بر دانش بومی‌و ملی 
است، تصریح کرد: مبنای تعریف و بازنگری استانداردها 
مورد بررسی قرار می‌گیرد و استانداردهای بنزین، گاز، 
پسماند تدوین و همچنین استاندارد برنج در مرحله 
بازنگری است.وی با اشاره به لزوم بازنگری در بخش 
خدمات، تصریح کرد: استانداردهای تدوین خدمات 
آموزش پرورش با اولویت ابتدایی بازنگری شده است 
همچنین در حوزه توانبخشی خانه سالمندان، مراکز 
ترک اعتیاد، اماکن ورزشی هم چک لیست کنترلی 
تهیه شده است.به گفته رئیس سازمان ملی استاندراد؛ 
365 قلم کالا کم فرذوشی داشتیم و آمارها حاکی از 
این است که بعد از ورود سازمان ملی استاندارد به بحث 
کم‌فروشی تولیدکنندگان تلاش کردند این موضوع را 

رعایت کنند.

ارتقای رتبه ایران در زمینه استاندارد از ۲۶ به ۲۲پیش بینی نرخ مسکن در سال آینده


